Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1210/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal
que juntamente com o órgão realize
a adesão ao Programa Nacional de
Segurança nas Escolas.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão
competente que proceda com a adesão ao Programa Nacional de Segurança
nas Escolas.

Justificativa

O Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP) publicou
nesta quarta-feira (12) o edital relativo ao chamamento público para adesão ao
Programa Nacional de Segurança nas Escolas. O documento trata da liberação
de R$ 150 milhões que serão utilizados por meio de rondas, investigação e
inteligência no monitoramento e repressão a crimes. A medida, autorizada pelo
presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, faz parte de um projeto de
lei interministerial. O valor sairá do Fundo Nacional de Segurança Pública
(FNSP) e será ofertado aos estados e municípios que têm a competência
constitucional para fazer o patrulhamento ostensivo.

O Programa Nacional de Segurança nas Escolas tem como obje-
tivo reduzir a incidência de violências e crimes contra as escolas, por meio do
fortalecimento de capacidades institucionais e do aparelhamento das
instituições de segurança pública envolvidas.

São diretrizes do Programa:
 atendimento prioritário, qualificado e humanizado;
 ênfase nas ações de policiamento de proximidade, com foco na

resolução de problemas;
 fortalecimento das ações de prevenção e resolução pacífica de

conflitos;
 atuação integrada entre a União, os Estados, o Distrito Federal e

os Municípios em ações de segurança pública e políticas
transversais para a preservação da vida, da integridade e
dignidade da pessoa humana;

 formação e capacitação continuada e qualificada dos profissionais
de segurança pública, em consonância com a matriz curricular
nacional.
Face ao exposto, I N D I C O ao Excelentíssimo Sr. Prefeito

Municipal que realize a adesão do município ao Programa Nacional de
Segurança nas Escolas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de abril de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
35

/2
02

3
13

/0
4/

20
23

 0
9:

54
 -

 C
H

A
V

E
: K

B
1W

-4
70

3-
R

B
B

8-
67

71

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 13 de abril de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KB1W4703RBB86771, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KB1W-4703-RBB8-6771

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
35

/2
02

3
13

/0
4/

20
23

 0
9:

54
 -

 C
H

A
V

E
: K

B
1W

-4
70

3-
R

B
B

8-
67

71

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KB1W4703RBB86771
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KB1W4703RBB86771
		2023-04-13T10:01:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura